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ÚVOD

Smrt představuje velké tabu. Jde o téma obestřené značnou dávkou tajuplnosti.

Neradi mluvíme o umírání, zvláště když se někdo připraví o život dobrovolně. Slovo

sebevražda vyvolává zároveň strach a beznaděj. Sebevražedné jednání provází lidskou

společnost prakticky od jejího vzniku. V současnosti je považováno nejen za závažný

sociálně patologický jev v naší společnosti, ale i za celosvětový zdravotní problém,

kterému věnuje pozornost i Světová zdravotnická organizace (World Health Organization

- WHO). Podle odhadů WHO ukončí ve světě ročně více než 800 tisíc lidí život z vlastní

vůle. Pro představu, z mapy světa jakoby každého půl roku zmizelo město o velikosti Brna.

Bohužel, i tato událost patří k našemu životu a možná je jen pár jedinců, kteří

o dobrovolném odchodu ze světa skutečně nikdy nepřemýšleli. Možná si to ani

neuvědomujeme, ale v dnešní době, kdy je na nás mnohdy vyvíjen opravdu silný tlak, nás

od sebevraždy dělí jen pověstný krůček.

Vidět lidské tělo bez známek života není nic příjemného. Kdo se s tím nesetkal

v reálném životě, jistě si to dokáže představit. Vidět však psychicky zhroucené příbuzné

a blízké, které sebevrahova smrt bezesporu velmi zasáhla, není o nic příjemnější. Ve své

praxi u Policie ČR mnohdy zažívám obě tyto situace. Přestože na obvodním oddělení,

kde pracuji, vyšetřování případů sebevražd neprobíhá, podílím se často nejen na prvotním

zajištění místa činu a na provádění neodkladných a neopakovatelných úkonů, ale

i na vyrozumívání pozůstalých a následné komunikaci s nimi. Vzhledem k mým

zkušenostem a závažnosti této problematiky, jsem zvolil téma bakalářské práce „Analýza

sebevražednosti v Královéhradeckém kraji v období let 2010 - 2014“.

Při své práci jsem provedl analýzu statistiky sebevražd evidované Policií ČR.

Nezabýval jsem se pokusy sebevražd, ale pouze dokonanými sebevraždami, neboť pokusy

sebevražd se u Policie ČR ani u jiných institucí prakticky neevidují.

Cílem mé práce bylo v základních rysech charakterizovat problematiku sebevražd

a podrobně popsat způsoby jejich provedení. V empirické části bylo mým hlavním cílem

zjistit počet sebevražd v Královéhradeckém kraji za uvedené období, jakou tendenci má

míra sebevražednosti v tomto kraji a jakých způsobů používají sebevrazi nejčastěji.

Předpokládal jsem, že výsledné hodnoty zjištěné v KH kraji se nebudou nijak výrazně

odlišovat od údajů většinové společnosti, tzn. že i v Královéhradeckém kraji je

nejčastějším způsobem oběšení, sebevražd se dopouštějí lidé ve vyšším věku, více muži
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a zejména, že sebevražednost není na vzestupu, jak se někteří mylně domnívají. Mým

úmyslem bylo alespoň částečně navázat na podrobné analýzy, které provádí Český

statistický úřad v pravidelných pětiletých intervalech na celostátní úrovni.

Věřím, že poznatky získané analýzou mohou být přínosem nejen pro mé kolegy

na pracovišti, ale například i pro pracovníky pomáhajících profesí.

V úvodní kapitole vysvětluji pojem sebevražda, jak ji definují různí autoři,

a stručně popisuji další pojmy se sebevraždou související. V následujících kapitolách se

zabývám historií sebevražd, etiologií, dále příčinami a motivy sebevražd a fázemi

suicidálního jednání. Dále představuji typologii sebevražd a detailně popisuji nejčastější

způsoby provedení. V 8. kapitole předkládám analýzu sebevražednosti

v Královéhradeckém kraji a v závěrečné části se též zamýšlím nad možnostmi prevence.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Cílem úvodní kapitoly je seznámit čtenáře s důležitými pojmy, které

s tématem sebevražednosti souvisí. V jednotlivých podkapitolách seznamuji čtenáře

s pojmy sebevražda, sebezabití, sebeoběť, eutanazie (asistovaná sebevražda), jak je

popisují různí autoři.

1.1 Sebevražda

Sebevražda je latinsky označována termínem suicidium, který je odvozený od slov

sui – sebe a ceadere – zabít, z čehož vyplývá, „zabití sebe“.

V dávné minulosti byla používána označení jako například způsobit si vlastní smrt,

zahynout vlastníma rukama apod. Termín „sebevražda“ zavedl do literatury až v roce 1651

W. Charleton.1

Výkladů tohoto pojmu existuje celá řada, od zjednodušených až po filozofické.

V definicích sebevražd však existuje shoda v tom, že pod pojmem sebevražda se rozumí

úmyslné, vědomé, dobrovolné a násilné přivození smrti, přičemž rozhodující je postoj,

úmysl a rozhodnutí člověka ukončit svůj život prostředky, od kterých se očekává smrt.

Světová zdravotnická organizace, která sleduje a zkoumá mechanismy sebevraždy

v celosvětovém měřítku, přijala roku 1968 tuto definici: „Sebevražedný čin je útok proti

vlastní osobě s různým stupněm úmyslu zemřít. Sebevražda je sebezničující čin s fatálním

výsledkem.“2

Pro názornost zde představím několik dalších definic tohoto pojmu, jak jej uvádí

někteří autoři:

Viewegh vysvětluje sebevraždu jako způsob autodestruktivního jednání, který

zřetelně vyjadřuje úmysl jedince dobrovolně ukončit vlastní život a cílevědomou snahu

zvolit k tomuto účelu prostředky, u nichž možno předpokládat, že k zániku života

povedou.3

1 KRAUS, B., HRONCOVÁ J. a kol. Sociální patologie, Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, s. 195
2 MONESTIER, M. Dějiny sebevražd: dějiny, techniky a zvláštnosti dobrovolné smrti, Praha: Dybbuk, 2003,
s. 14
3 VIEWEGH, J. Sebevražda a literatura, Brno: Nakl. Tomáše Janečka, 1996, s. 19
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 Podle Vágnerové lze sebevraždu též definovat jako násilné jednání charakteristické

úmyslem dobrovolně zničit vlastní život, jako autodestruktivní projev.4

T. G. Masaryk nahlíží na pojem sebevražda ve dvojím pohledu:

V širším slova smyslu jím rozumí nepřirozený způsob smrti, který byl přivozen

neúmyslným vsahováním člověka v životní proces, ať kladným, činným vlastním

jednáním, nebo záporným, trpným chováním k nebezpečím života. V tomto smyslu je

například sebevrahem ten, kdo si přivodí smrt díky svému nemravnému životu nebo smrt

nalezne z důvodu svého nerozvážného života.

V užším a vlastním smyslu je naopak sebevrahem pouze ten, kdo ukončí svůj život

úmyslně a vědomě. Kdo si smrti přeje a je si jistý, že si svým jednáním nebo opomenutím

smrt přivodí.5

Stručně popisuje pojem sebevraždy Jandourek, a sice jako „akt, kterým si člověk

záměrně a vědomě chce vzít vlastní život“.6

1.2 Sebezabití

Pojem sebezabití se v souvislosti se sebevraždou vyskytuje často a úzce s ní

souvisí. V literatuře je opět uváděno několik vymezení tohoto pojmu. Společným znakem

těchto definic je skutečnost, že v jednání jedince chybí vědomý úmysl zemřít.

Může to být například v případě, kdy smrt nastala náhodně, a to buď neopatrností,

podceněním nebezpečí, při duševní chorobě či z jiných příčin.7

Člověk, který takto konal, nebyl schopen přiměřeně zhodnotit možné důsledky

svého chování, event. jednal v afektu a ve skutečnosti se nechtěl zabít.8

Postižený také mohl jednat buď pod vlivem okamžitého impulzu, nepříčetnosti,

či pod vlivem halucinací, nebo bludů. Např. u patologických stavů, kdy osoba trpící

paranoidním bludem ev. halucinacemi uniká před domnělými pronásledovateli skokem

pod jedoucí dopravní prostředek či pádem z okna. Toto jednání se může odehrát

pod vlivem drogové intoxikace či u těžké duševní choroby – schizofrenie a podobných

onemocnění. K sebezabití může dojít i u jinak zdravých osob. Například v případě

4 VÁGNEROVÁ, M. Současná psychopatologie pro pomáhající profese, Praha: Portál, 2004, s. 445
5 MASARYK, T. G. Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty, Praha: Masarykův ústav
AV ČR, 2002, s. 16

[…]


Linka důvěry bývá buď součástí krizového nebo psychoterapeutického centra

či poradny, nebo funguje jako samostatné pracoviště. Většina linek důvěry má nepřetržitou

službu nebo má provoz do pozdních večerních hodin. V případě, že se člověk trpí

depresivními pocity nebo sebevražednými myšlenkami, může zavolat právě v onu chvíli

a nemusí hledání pomoci odkládat.115 V České republice je v současnosti k dispozici

např. Modrá linka o. s. - linka důvěry nejen pro děti a mládež, tel. 549241010 nebo

608902410, s pracovní dobou od 9 do 21 hod., nebo pro mládež určená Linka bezpečí,

s nepřetržitou pracovní dobou na bezplatné telefonní lince 116111. V Královéhradeckém

kraji je v provozu například Linka důvěry na tel. čísle 495273259, pracovní doba non stop.

Provoz krizových center bývá také často nepřetržitý. Pracují zde zkušení

psychologové, psychiatři, sociální pracovníci nebo zdravotní sestry. Tito odborníci jsou

zároveň psychoterapeuty a jsou dobře vyškoleni pro práci s klienty, kteří se ocitli v krizi.116

Příležitost k osobnímu setkání s pracovníky krizového centra lze v Královéhradeckém kraji

najít např. v dětském krizovém centru Nomia, Benešova třída 575, provozní doba pondělí

až čtvrtek od 8 do 16 hodin. Krizovou pomoc je samozřejmě možné vyhledat také

u jakéhokoliv lékaře či psychologa.

Krizová intervence je poskytována i pozůstalým v případě dokonané sebevraždy.

Příbuzní oběti či jejich blízcí přátelé mohou totiž prožívat silné pocity domnělé

(příp. skutečné) viny na úmrtí suicidanta.

Špatenková uvádí, že silné pocity viny mohou tyto osoby vést až k potřebě trestu,

resp. „být potrestán“, což může mít formu sebepoškozování nebo sebevražedných

114 VÁGNEROVÁ, M. Současná psychopatologie pro pomáhající profese, Praha: Portál, 2004, s. 461
115 FRANKEL, B., KRANZ, R. O sebevraždách, Praha: Lidové noviny, 1998, s. 107 - 108
116 FRANKEL, B., KRANZ, R., 1998, op. cit., s. 109
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tendencí. Sebevražda blízkého člověka se tak lehce může stát spouštěčem pro sebevraždu

pozůstalých.117

Jak jsem uvedl v úvodu mé práce, v praxi u Policie ČR jsem se setkal s mnoha

případy sebevražd. Při jednání s osobou, která demonstruje úmysl spáchat sebevraždu,

mohu využít například pomoci policejního vyjednavače, což lze také považovat za prvek

primární, resp. sekundární prevence. Naopak při terciární prevenci funguje u Policie ČR

tzv. Tým posttraumatické intervenční péče. Ten je určen nejen pro policisty, ale i obětem

trestné činnosti a mimořádných událostí. Lze jej tedy využít i při jednání s osobami, které

svůj sebevražedný pokus již realizovali a přežili nebo při jednání s pozůstalými.

V rámci rezortu Ministerstva vnitra ČR byla zřízena také tzv. Linka pomoci v krizi

(tel. 974834688), která je určena pro všechny policisty, hasiče, zaměstnance Ministerstva

vnitra a jejich rodinným příslušníkům.118

117 ŠPATENKOVÁ, N. Krizová intervence pro praxi, Praha 2004, s. 151
118 POLICIE ČR. Oddělení psychologických služeb, Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje,
2015, Intranet Policie ČR
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ZÁVĚR

Smyslem a cílem mé práce bylo v základních rysech popsat problematiku

závažného sociálně patologického jevu, jakým sebevražda bezesporu je. Jedná se totiž

o celosvětový problém postihující všechny sociální vrstvy obyvatelstva. Sebevražednost

představuje mnohem větší sociální problém, než si většina populace představuje.

Mým hlavním cílem bylo zjistit počet sebevražd v Královéhradeckém kraji

za uvedené období, jakou tendenci má míra sebevražednosti v tomto kraji a jakých

způsobů používají sebevrazi nejčastěji. Potvrdily se mé předpoklady, že výsledné hodnoty

zjištěné v KH kraji se nijak výrazně neliší od většinové společnosti. I v Královéhradeckém

kraji bylo v daném období nejčastějším způsobem oběšení, sebevražd se dopouštěli lidé

ve vyšším věku, více muži než ženy, a zejména, sebevražednost v Královéhradeckém kraji

má mírně sestupnou tendenci.

Myslím, že z mé práce by mohly být nejvíce využitelné kapitoly zabývající se

způsoby provedení. Získané informace by mohly napomoci například policistům

provádějícím prvotní úkony na místech činu. Kapitoly pojednávající o příčinách sebevražd

a o prevenci by mohly být prospěšnými např. pro pracovníky pomáhajících profesí nebo

pro pracovníky zabývající se sociálně patologickou prevencí. Zjištěné poznatky mohou být

zužitkovány také například při komunikaci s pozůstalými nebo osobami, které přišly

do kontaktu se sebevrahem, či dokonce při jednání se samotným sebevrahem.

Problematika sebevražednosti je velice obsáhlým tématem a jsem si vědom toho,

že moje práce je pouze pomyslnou kapkou v moři zvaném sebevražda. Plně si také

uvědomuji, že můj výzkum nepřinesl nic nového, co by mohlo k vyřešení tohoto problému

napomoci. Pokud by se však moje dílo dostalo do rukou byť jediného potenciálního

sebevraha a pomohlo by zabránit v jeho úmyslu, bude účel mé práce naplněn vrchovatě.

Věřím, že práce je pro všechny zasvěcené srozumitelná a přehledná a pro čtenáře,

kteří se tímto tématem dosud nezabývali, zajímavá a poučná.
