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Jméno autora: David Hanzlíček
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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: spíše rozsáhlý – 66 stran textu bez literatury a příloh (autor mohl některé

teoretické části redukovat, např. typy sebevražd)

Struktura práce: přiměřená, logická, více atomizovaná do kapitol a podkapitol; autor

rozdělil práci do 9 hlavních kapitol; oceňuji vhodné zakomponování empirické části do

struktury

Cíl práce: jasně definován v úvodu, splněn; mohl více korespondovat s názvem práce

(„…v základních rysech charakterizovat problematiku sebevražd a podrobně popsat způsoby

jejich provedení.“)

Teoretická část práce: odpovídající kompilát z dostupných zdrojů; autor charakterizoval

sebevražednost komplexně, pečlivě, oceňuji práci s textem a autorská shrnutí na konci

kapitol; poznámku mám k názvům kapitol 2. Historie sebevražd (slovo „historie“)

a 2.1 Historický vývoj sebevražednosti v ČR (na českém území)

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené

- způsob odkazování: odpovídá, pomocí poznámek pod čarou

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený; 28 zejména knižních a elektronických

zdrojů (autor mohl zapracovat také časopisecké zdroje, sborníkové články)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autor vymezil cíl šetření

(„…provedení analýzy sebevražednosti v Královéhradeckém kraji v období od 1. 1.

2010 do 31. 12. 2014…“), metodou se stala obsahová analýza dat (analyzoval celkem

383 případů sebevražd, při kterých zemřelo 384 osob). V koncepci šetření mohl autor

uvést výzkumné otázky. Výsledky šetření prezentoval autor přehledně a průběžně

vyhodnocoval, komentoval, porovnával s výsledky sebevražednosti v celé ČR.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň

Formální stránka práce: odpovídá, přehledná, pečlivá

Využitelnost pro praxi: střední, autor by se k využitelnosti mohl vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající po stránce obsahové i formální.

Teoretická část je zpracována pečlivě (i když je místy možná až příliš podrobná vzhledem

k názvu a cíli práce); autor prokázal schopnost pracovat se zdroji informací a s textem (viz

drobné úvody a shrnutí na začátku a konci kapitol). Za přínosnou považuji empirickou část,

kde autor prezentoval zajímavé výsledky sebevražednosti v Královéhradeckém kraji za léta

2010 – 2014; výsledky vhodně interpretoval a porovnával je s výsledky pro celou ČR. Je

patrné, že autor se s problematikou setkává ve své praxi.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Prosím autora, aby vysvětlil, proč cílem práce bylo kromě charakteristiky sebevražednosti

popsat způsoby provedení sebevražd (vzhledem ke stanovenému názvu práce a k tomu, že

způsoby provedení tvoří pouze část empirického šetření).

2. Autor v teoretické části práce uvádí, že některé údaje ČSÚ působí nevěrohodně (konkrétně

roky 1917 a 1918). Mohl by své tvrzené vysvětlit?

3. Mohl by autor pro své empirické šetření stanovit výzkumné otázky?
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